<sup>85</sup> Illud, quo quis simpliciter potest, id est potentia. Igitur id, quod dat simpliciter posse ad volendum, id est potentia volitiva. Igitur si caritas dat esse et posse elicere actum meritorium, caritas esset quaedam potentia volitiva. Wien 1449, f. 51vb.

<sup>86</sup> Operatio caloris non est ultima perfectio ligni, sed est accidentalis, inquantum lignum est, quia non sibi inest, nisi mediante calore. Si igitur

3. Wenn alles auf den habitus ankäme, dann wäre der verdienstliche Akt nicht frei; denn jeder habitus tendiert naturaliter nur auf etwas Bestimmtes. Also würde sich die caritas als Prinzip des verdienstlichen Liebesaktes zu jenem Akt selbst naturhaft so verhalten wie die Wärme zum Erwärmen.<sup>87</sup>

4. Wenn die caritas so ausschließlich Prinzip des Liebesaktes wäre, dann könnte ich diesen Akt nicht im eigentlichen Sinne als meinen Akt und überhaupt nicht als Akt des Willens bezeichnen. Mir wird ja am Liebesakt erst Anteil gegeben, wenn vorher die caritas jenen Liebesakt naturhaft hervorgebracht hat.<sup>88</sup>

5. Wenn die caritas dem Willen esse und agere supernaturale verleihe, dann wäre der Wille zu keinem verdienstlichen Akt imstande, wenn die caritas den Akt nicht vorher wirkte. Der Wille folgt in seinem Akt dann nur der Neigung der caritas. Da aber nun die caritas von ihrem Wesen her immer auf das Gute hin ausgerichtet ist, könnte der Wille, wenn er einmal die caritas besitzt, nie etwas Böses tun, also niemals sündigen.<sup>89</sup>

Falsch ist am ersten Lösungsversuch also, daß nach ihm die Allwirksamkeit der Gnade die freie Eigentätigkeit des Willens

---

voluntas sic informata caritate ita, quod caritas sit totum principium respectu actus eliciendi (s. u.) sicut calor respectu actus calefaciendi, anima in patria habens caritatem non esset magis beatificata nec magis perficeretur beatitudine quam lignum calefactione, quia sicut lignum recipit calorem, per quem calefacit, sic voluntas reciperet formam, per quam ageret. F. 51vb. Statt „actus eliciendi“ würde man „actus diligendi“ erwarten; beide verfügbaren Handschriften (Vat. 993, f. 70ra) haben „eliciendi“.

<sup>87</sup> Si sit actus diligendi meritorius, non esset actus liber, quia habitus naturaliter inclinatur ad unum. Et caritas, si esset principium diligendi meritorie, naturaliter se haberet ad illum actum sicut calor ad calefaciendum.

Wien 1449, f. 51vb.

<sup>88</sup> Item sequeretur, quod diligere non esset meum nec universaliter ipsius voluntatis, quia diligere non communicatur mihi, nisi prius caritas naturaliter eliciat actum diligendi. Nam prius tunc (in Vat. 993, f. 70rb fehlt „tunc“) elicit actum, quam communicat actum subiecto. Wien 1449, f. 51vb.

<sup>89</sup> Si caritas det voluntati esse supernaturale et agere, nunquam poterit voluntas habere actum meritorium, nisi prius caritas habeat actum, quia non poterit tunc voluntas agere nisi praeagente caritate, quae est causa quasi superior et principium eius operandi meritorie. Igitur voluntas in actu suo sequitur inclinationem caritatis, ita quod non agit nisi secundum inclinationem caritatis. Cum igitur caritas supernaturaliter et modo naturali inclinatur ad bonum, postquam est voluntas, tunc non poterit in actum suum malum inclinari. Igitur semel habens caritatem nunquam peccabit. F. 51vb.

ausschaltet. Diese muß aber vorhanden sein, wenn der Liebesakt ein Akt des Menschen und ein verdienstlicher Akt sein soll. Die Lösung befriedigt infolgedessen nicht; sie muß auf andere Weise gesucht werden.

## II. Der zweite Lösungsversuch

Scotus führt nun eine zweite Lehrmeinung an. Sie lautet kurz: Der habitus wirkt nicht den ganzen Akt, sondern er verleiht ihm nur die Intensität. Seiner Substanz nach kommt also der Akt aus der Potenz, seine Intensität aber empfängt er vom habitus. Die vom habitus informierte Potenz ist Prinzip des intensiven Aktes.<sup>90</sup>

<sup>90</sup> Alia est opinio, quod habitus non dat totum actum sed intentionem in actu, ita quod actus secundum substantiam actus est a potentia, sed secundum intensionem est ab habitu. Potentia igitur informata habitu est principium actus intensi. F. 51vb/52ra.

Diese opinio wird von den Kommentatoren der *Ordinatio* Gottfried von Fontaine, Quodl. 9, q. 4, zugeschrieben (vgl. *Viv.-A.* X, 45b). Die einschlägige Stelle steht wohl in der Ausgabe der Philosophes Belges in Quodl. II, q. 10, wo Gottfried die Frage behandelt: *Utrum caritas sive quicumque habitus possit augeri per essentiam* (die 4. quaestio des IX. Quodlibet heißt: *Utrum natura humana in Christo fuerit aequalis perfectionis cum natura humana in statu innocentiae, puta ipsius Adae*). Der Text aus Quodl. II, q. 10 lautet: *Nam sicut virtus vel potentia se habet ad agere, sic forma vel essentia se habet ad esse vel formaliter perficere. Sicut ergo una et eadem virtus et potentia, si subiciatur ei aliquid magis et minus passibile, magis et minus agit, ita quod intenditur et remittitur actio alicuius agentis sive potentiae vel virtutis ex maiore et minore dispositione passivi, — ita una et eadem forma, prout suscipitur in subiecto magis et minus disposito, dat ei magis et minus esse, sive magis et minus perficit vel reducit illud ad actum secundum illam formam. Ut quanto magis subiectum disponitur ad susceptionem formae albi, tanto plus participet de albedine, quia illa eadem albedo eiusdem gradus essentialis, quae subiecto indisposito daret esse remissum, subiecto disposito et recedente a contrario dat esse intensum. Prout ergo formae habent causari a diversis agentibus et inesse subiectis secundum diversas dispositiones, secundum hoc diversimode habent intendi et remitti, ita tamen quod generaliter, si subiectum sit magis dispositum ad susceptionem formae, plus participat de ea sive eam perfectius participat, et habet eam perfectiorem et perfectius et imperfectiorem vel imperfectius. . . . . In habitibus enim animae sic contingit. Nam cum habitus acquisiti generantur ex actibus nostris, ipsorum autem actuum sumus. domini a principio usque in finem, ut dicitur tertio Ethicorum (C. 7, p. 1113b), et omnes tales actus sunt voluntarii secundum quod magis et minus possumus velle et maiore et minore conatu ferri ad aliquid, magis et minus generantur, et generati augebuntur huiusmodi habitus in nobis, ut si tanti actus possint*